
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВ ВАЛ 

Камышинского муниципального района 
Волгоградской области 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  « 15 »   апреля  2024 г.                                                                          № 93-п 
 
 «О внесении изменений   в Программу  

комплексного развития социальной  
инфраструктуры  городского 
 поселения Петров Вал» 

    В соответствии, ч. 5.4 статьи 26 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, Приказом Комитета архитектуры и градостроительства Волгоградской 

области от 06.05.2019г. № 44-ОД « Об установлении периодичности предоставления 
информации и документов по Программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, Генерального плана городского поселения Петров Вал в 
редакции Решения городского поселения Петров Вал от 13.03.2024г. № 4/1 «Об 

утверждении проекта внесения изменений в Генеральный план городского поселения 
Петров Вал, утвержденный Решением городского Совета поселения Петров Вал от 

30.01.2014г. № 5/1.,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского поселения Петров Вал Камышинского 
муниципального района Волгоградской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в «Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры городского поселения Петров Вал», утвержденную постановлением 

администрации городского поселения Петров Вал от 17.12.2018г. № 226. , в 
соответствии  с Генеральным планом городского поселения Петров Вал в редакции 
Решения городского поселения Петров Вал от 13.03.2024г. № 4/1 «Об утверждении 

проекта внесения изменений в Генеральный план городского поселения Петров Вал, 
утвержденный Решением городского Совета поселения Петров Вал от 30.01.2014г. № 
5/1. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального  
опубликования в газете «Уезд. Вести Камышинского района». 
 

 
Глава городского  
поселения Петров Вал                                                         И.Г.Друзина 

 
 
 

Подлинник  постановления хранится в делах Администрации г. п. Петров Вал 
Камышинского муниципального  района Волгоградской области. Копия выдана главным  
специалистом  Администрации г. п. Петров Вал  Поповой Т.Н. 

_________”____”_____________ 
 
 

 



 2 

 
 

 
Приложение  к постановлению  

№ 93-п от  « 15 »   апреля  2024 г. 

администрации городского 

поселения Петров Вал 

Камышинского района 

Волгоградской области 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПЕТРОВ 

ВАЛ 

(2018-2034 ГОДЫ) 

 

 

 

 



 3 

г.п. Петров Вал, 2018г. 

Введение…………………………………………………………………..………3 
Паспорт программы……………………………………………………....………5 

Общие сведения…………… ………………………………………………….…8 

1. Характеристика существующего состояния социальной 
инфраструктуры…………………………………………………………………14 

2.Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры ……………………….……………….19 

3. Финансовые потребности для реализации программы…………………… 22 
4. Целевые индикаторы программы и оценка эффективности реализации 

программы…………………………………………………………………...…..23 

5.Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 
направленные на достижение целевых показателей программы…………….27 

 

 
 

 

 

 
 

                                                            

                                                          

 

                                                            Введение 

Социальная инфраструктура - система необходимых для жизнеобеспечения 

человека объектов, коммуникаций, а также предприятий, учреждений и 
организаций, оказывающих социальные и коммунально-бытовые услуги 

населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на 

удовлетворение общественных потребностей граждан соответствующих 
установленным показателям качества жизни. 

Социальная инфраструктура объединяет жилищно-коммунальное 

хозяйство, здравоохранение, образование, культуру и искусство, физкультуру и 

спорт, торговлю и общественное питание, бытовые услуги. Целесообразное 
разделение функций управления между органами власти различных уровней 

определяется главным критерием функционирования социальной сферы - 

улучшением условий жизни населения. 
Развитие и эффективное функционирование объектов, входящих и 

социальную инфраструктуру, их доступность - важное условие повышения 

уровня и качества жизни населения страны. 

На муниципальном уровне услуги социальной сферы доводятся 
непосредственно до потребителя. На федеральном уровне и на уровне субъектов 

федерации создаются условия для их реализации. На федеральном уровне 

определяются роль и приоритеты федеральной власти в обеспечении жильем и 
услугами всех отраслей. Воплощением их должны стать федеральная концепция 

развития отраслей социальной сферы и гарантируемые государством 



 4 

минимальные социальные стандарты, реализуемые на уровне муниципальных 

образований как часть стратегии комплексного развития территории. 
Функции социальной инфраструктуры определяются и подчинены целям 

социального и экономического развития общества - достижению социальной 

однородности общества и всестороннему гармоничному развитию личности. К 
наиболее значимым целевым функциям социальной инфраструктуры,  можно 

отнести: 

 создание условий для формирования прогрессивных тенденций в 

демографических процессах; 

 эффективное  использование  трудовых  ресурсов; 

 обеспечение оптимальных жилищно-коммунальных и бытовых 

условий жизни населения; 

 улучшение и сохранение физического здоровья населения; 

 рациональное использование свободного времени гражданами. 

Основной целью функционирования объектов социальной инфраструктуры 
является полноценное и всестороннее развитие личности человека путем 

удовлетворения его бытовых, духовных и культурных потребностей. 

Развитие отраслей социальной инфраструктуры учитывает основные задачи 

социальной политики, направленной на улучшение качества жизни населения, 
повышение уровня его благосостоянии и долголетия, формирование и 

воспроизводство здорового, творчески активного поколения. К ним относится 

прежде всего решение жилищной проблемы, удовлетворение растущих 
потребностей населения в качественном жилье; повышение уровня и качества 

развития социальной инфраструктуры, создание культурной сферы 

жизнедеятельности человека; улучшение экологических условий жизни и труда; 

повышение профессионального уровня работников, как базы увеличения 
производительности труда и роста объема товаров и услуг; создание гарантий 

социальной защищенности всех групп населения, в том числе молодежи и 

пенсионеров; удовлетворение потребностей населения в товарах и услугах при 

повышении уровня платежеспособности населения. 
Основные функции инфраструктуры муниципального образования 

заключаются в: 

 обеспечении и удовлетворении инфраструктурных потребностей населения 

муниципальных образований; 

 обеспечении инфраструктурной целостности муниципального образования. 

Прогнозирование развития социальной инфраструктуры опирается на 

анализ демографической ситуации на территории, процессов рождаемости и 

смертности, миграции населения, анализ структуры населения, поскольку 
основная цель социальной инфраструктуры - это удовлетворение потребностей 

населения. 



 5 

Таким образом, Программа является прогнозно-плановым документом, во-

первых, формулирующим и увязывающим по срокам, финансовым, трудовым,  
материальным и прочим ресурсам реализацию стратегических приоритетов 

муниципального образования, во-вторых, формирующим плановую основу 

взаимодействия членов местного сообщества, обеспечивающего и реализацию 
стратегических приоритетов, и текущее сбалансированное функционирование 

экономического и социального секторов муниципального образования. 

 

 

                                      Паспорт программы 

 

 Наименование Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры городского поселения Петров Вал   

Камышинского района Волгоградской области на период 2018- 

2034 годы. 

 Основани

е для 

разработк

и 

Программ

ы 

Правовыми основаниями для разработки Программы 

комплексного развития являются: 

   1.Градостроительный кодекс Российской Федерации;           

   2 .Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

3.Постановление Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, 

городских округов»; 

4.Федеральный закон от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

5.Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики»; 

6. Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 599 «О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и 

науки» ;  

  7. Устав городского поселения Петров Вал.  

8.Постановление Главы городского поселения Петров Вал от  

23.08.2018г. № 229-п « О разработке муниципальной Программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры городского 

поселения Петров Вал» 

 Заказчик 
Программы 

  Администрация городского поселения Петров Вал 
Камышинского района Волгоградской области 

Адрес: Волгоградская область, Камышинский район, г. Петров 
Вал, ул.30 лет Победы, д.5 

 Разработчик 

Программы 

 Специалисты  Администрация городского поселения Петров Вал 

Камышинского района Волгоградской области 
 



 6 

 Цели и 

задачи 

Програм

мы 

Цель программы: 

Обеспечение развития социальной инфраструктуры  муниципального 

образования «городского поселения Петров Вал» с целью создания 

всесторонних условий для полноценного развития жителей и гостей города 

 

Задачи программы: 

- формирование благоприятного социального климата для обеспечения 

эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, 

решения демографической проблемы 

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование 

здорового образа жизни за счет строительства, реконструкции и ремонта 

спортивных сооружений; 

- улучшение условий проживания населения за счет реконструкции объектов 

транспортной инфраструктуры, жилищно-коммунального хозяйства, мест 

массового отдыха.  

- повышение качества и доступности социальных услуг в целях улучшения 

качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, Камышинского района 

городского поселения Петров Вал 

- развитие и укрепление материально-технической базы отрасли физическая 

культура и спорт; 

 - обеспечение безопасности, качества и эффективности 

использования населением объектов физической культуры и 

спорта городского поселения  Петров Вал;

 Целевые 

индикаторы  и 

показатели. 

  -  Число общественных мероприятий в год; 

  -  Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом     -    30% 

  -  Число мест массового отдыха населения   -  6. 
 

 Сроки и 

этапы 

реализаци

и 

Программ

ы 

2019 г. благоустройство сквера на привокзальной площади в г. 

Петров Вал 

2020г.  обустройство площадки для занятий спортом,  детской 

площадки и  благоустройство сквера  по ул. Р.Зорге., г. Петров 

Вал; 

2021г. благоустройство парковой зоны и мест отдыха городского 

парка, по ул. 30 лет Победы, напротив жилого дома №7;  

2022г.  строительство двух  жилых домов для детей-сирот по 

ул.Авиационной 2,2а,   благоустройство мест .отдыха 

центральной аллеи по пр. Пионеров. 

2023г.  капитальный ремонт  филиала  городской поликлиники  

№1 по ул.30 лет Победы,12 

2024г. строительство четырех   жилых домов для детей-сирот в 1 

микрорайоне,  благоустройство территории в районе сбербанка, 

библиотеки, МФЦ. 

2030 

2034г. 



 7 

 Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Программы 

Объем финансирования Программы в 2018-2034 годах составит 44 

940 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2018 – 4 100,00 тыс. руб;  

2019 – 120,00 тыс. руб;  

2020 – 600,00 тыс. руб;  

2021 – 120 тыс. руб.;  

2022 – 0 тыс. руб;  

2023 – 0 тыс. руб;  

2022-2034 – 40000,0 тыс. руб.  

из них: федеральный бюджет – 40500,0 тыс. руб;  

региональный бюджет – 400,0 тыс. руб.;  

местный бюджет – 4 040 тыс. руб.;  

внебюджетные источники – отсутствует.  

Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно 

подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период.  

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 

периоде 2018 – 2034 годов, могут быть уточнены при 

формировании проекта местного бюджета. 

Объемы и источники финансирования ежегодно 

уточняются при формировании бюджета муниципального 

образования на соответствующий год. Все суммы  показаны в 

ценах соответствующего периода. 

 Мероприятия 

запланированные 

Программой 

Программа включает первоочередные мероприятия по 

созданию и развитию социальной инфраструктуры, повышению 

надежности функционирования этих систем и обеспечению 

комфортных и безопасных условий для проживания людей в  

городском поселении  города Петров Вал 

 Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Достижение и поддержание нормативного уровня 

обеспеченности населения учреждениями культуры, физической 

культуры и спорта. 



 8 

Общие сведения 

Населенный пункт появился в 1942 году время строительства Волжской рокады 

(линия Иловля— Саратов — Сызрань — Ульяновск — Свияжск), предназначенной 
для снабжения войск, принимавших участие в Сталинградской битве. Рельсы для 

строительства дороги большей частью были сняты с участков БАМа строительство 

которого было начато ещё в 1930-е годы. 

Название городу дано по  находящимся    рядом сухими руслами канала 

«Петров Вал», неудачной попытки при  Петре I соединить  Волгу и Дон через  Волго-
Донской   перешеек. 

Первоначально все жилые, административные и хозяйственные помещения 

поселка располагались в землянках. Первые кирпичные дома начали появляться в 
конце сороковых — начале пятидесятых годов XX века 

Рисунок 1. Ситуационная схема размещения городского поселения Петров Вал. 

  

 

 

Город расположен на левом берегу реки  Иловля  (приток Дона), в 185 км от 

Волгограда, в 14 км северо-западнее районного центра Камышин. 

Площадь, занимаемая городским поселением, составляет 349 га. Общая 
площадь земель населенных пунктов, входящих в городское поселение, составляет 

2939,5 га. 



 9 

В поселении расположена узловая станция Петров Вал Приволжской железной 

дороги на пересечении линии Саратов — Волгоград и линии Тамбов — Камышин. 

Локомотивное депо Петров Вал (построено в 1947 году для обслуживания паровозов, 
позже тепловозов и электровозов) обеспечивает грузоперевозки по 

электрифицированной линии Сызрань — Саратов — Волгоград — Сальск. 

Территориальное       расположение       района       –  определяет специфику 

сельскохозяйственной специализации района: производство овощей, молока, мяса. 
В целом климат можно охарактеризовать как умеренно - континентальный 

засушливый, с продолжительным и жарким летом, холодной и неустойчивой зимой. 

Среднегодовая температура воздуха изменяется в пределах от 5,2…5,5°С до 
8,0…8,3°С. 

Самым тёплым месяцем года является июль. Средняя температура этого месяца 

21- 22°С. Средняя сумма активных температур летнего периода составляет 2800°С. 

Абсолютный максимум температуры достигает 40…42°С. При такой высокой 
температуре приземного слоя воздуха поверхность почвы нагревается до 50…55°С. 

Располагаясь в южной половине умеренного пояса, территория получает 

достаточное количество солнечной радиации; напряжённость её суммарной величины 
составляет 110— 115 ккал/см²год, а радиационный баланс достигает 45-50 

ккал/см²год, причём в течение 10 месяцев года баланс положительный, что 

свидетельствует о хорошей обеспеченностью теплом. В среднем продолжительность 

безморозного периода оставляет 148—153 дня. В летний период года сильные 
восточные ветры переходят в суховеи и пыльные бури. 

Наиболее холодным месяцем года является январь. Среднемесячная 

температура этого месяца составляет около −11…-11,8°С. Абсолютный минимум 
характерен для января или февраля, когда температура опускается до −35…-40°С. 

Среднемноголетние сроки образования устойчивого снежного покрова в северных 

поселениях — 11—17 декабря, в южных — 20—25 декабря. Снежный покров 

сохраняется от 90 до 110 дней. Средние значения высоты снежного покрова 
колеблются от 13 до 22 см. 

Среднегодовое количество осадков составляет 480—450 мм. Относительная 

влажность воздуха за вегетационный период – 41%, а среднегодовая - 57%. Среднее 
количество дней с суховеями за год 60-100. Продолжительность безморозного 

периода 164 дня. 

Лето начинается в начале мая, оно жаркое, сухое. Максимальные температуры 

достигают 40-45оС, часты суховеи. Насчитывается 60-70 дней, когда относительная 
влажность воздуха понижается до 30%. Осень короткая, наступает во второй декаде 

сентября, осадки выпадают во второй половине осени. 

СНиП 23-01-39* «Строительная климатология» устанавливают климатические 

параметры, которые применяют при проектировании зданий и сооружений, систем 
отопления, вентиляции, кондиционирования, водоснабжения, при планировке и 

застройке населенных пунктов. Параметры, приведенные ниже, определены по 

данным Камышинской метеостанции. 

Таблица 1. 



 10 

Климатические параметры холодного периода года 

 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а 

в
о

зд
у
х
а 

н
аи

б
о
л
ее

 х
о
л
о
д

н
ы

х
 

су
то

к
, 

°С
, 

о
б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

ь
ю

 

Т
ем

п
ер

ат
у
р
а 

в
о

зд
у
х
а 

н
аи

б
о
л
ее

 х
о
л
о
д

н
о
й

 
п

я
ти

д
н

ев
к
и

, 
°С

, 

о
б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

ь
ю

 

Т
ем

п
ер

ат
у
р
а 

в
о

зд
у
х

а,
 °

С
, 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

ь
ю

 0
,9

4
 

А
б

со
л
ю

тн
ая

 м
и

н
и

м
ал

ь
н

ая
 т

ем
п

ер
ат

у
р
а 

в
о

зд
у
х

а,
 °

С
 

С
р
ед

н
я
я 

су
то

ч
н

ая
 

ам
п

л
и

ту
д

а 
те

м
п

ер
ат

у
р
ы

 
в
о

зд
у
х
а 

н
аи

б
о

л
ее

 х
о
л
о
д

н
о
го

 м
ес

я
ц

а,
 °

С
 

 

Продолжительность, сут, и средняя 

температура воздуха, °С, периода со 

средней суточной температурой 

воздуха 

С
р
ед

н
я
я 

м
еc

я
ч

y
ая

 
о
тн

о
си

те
л

ь
н

ая
 

в
л

аж
н

о
ст

ь 
в
о

зд
у
х
а 

н
аи

б
о

л
ее

 х
о
л
о
д

н
о
го

 м
ес

я
ц

а,
 %

 

С
р
ед

н
я
я
 м

ес
я
ч
н

ая
 о

тн
о

си
те

л
ь
н

ая
 в

л
аж

н
о

ст
ь 

в
о

зд
у
х
а 

в
 

1
5
 

ч
 н

аи
б

о
л
ее

 х
о
л
о
д

н
о
го

 м
ес

я
ц

а,
 %

 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о

 о
са

д
к
о
в
 з

а 
н

о
я
б

р
ь
 -

м
ар

т,
 м

м
 

П
р

ео
б
л
ад

аю
щ

ее
 н

ап
р
ав

k
ен

и
е 

в
ет

р
а 

за
 д

ек
аб

р
ь
 -

 ф
ев

р
ал

ь 

М
ак

си
м

ал
ь
н

ая
  и

з 
 с

р
ед

н
и

х
  с

к
о
р
о

ст
ей

  в
ет

р
а 

 п
о
  р

у
м

б
ам

  

за
 

С
р
ед

н
я
я
  

 с
к
о
р
о

ст
ь
  

 в
ет

р
а,

  
 м

/с
, 

  
за

  
 п

ер
и

о
д

  
 с

о
  
 

ср
ед

н
ей

 

су
то

ч
н

о
й

 т
ем

g
ер

ат
у
р
о
й

 в
о

зд
у
х
а 

8
°С

 

0 °С 8 °С 10 °С 

0,98 0,9

2 

0,9 

8 

0,9 

2 
п

р
д

о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
с
ть

 

с
р

е
д

н
я
я
 т

е
м

п
е
р

а
ту

р
а 

п
р

о
д

о
л
ж

и
те

л
ь
о

с
ть

 

с
р

е
д

н
я
я
 т

е
м

п
е
р

а
ту

р
а 

п
р

о
д

о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
с
ть

 

с
р

е
д

н
я
я
 т

е
м

п
е
р

а
ту

р
а 

-32 -30 -29 -26 -12 -37 7,1  34 -7,2 188 -4,1 200 -3,3 86 81 22
0 

СВ 8,5 6,4 

 

Таблица 2. 

            Климатические параметры теплого периода года 
 

Б
а
р

о
м

е
тр

и
ч

е
с
к
о

е
 д

а
в
л
ен

и
е
, 
гП

а 

Т
е
м

п
е
р

а
ту

р
а
 в

о
зд

у
х

а
, 
°С

, 
о

б
е
с
п

еч
е
н

н
о
с
ть

ю
 

0
,9

5
 

Т
е
м

п
е
р

а
ту

р
а
 в

о
зд

у
х

а
, 
°С

, 
о

б
е
с
п

еч
е
н

н
о
с
ть

ю
 

0
,9

9
 

С
р

е
д

н
я
я
 м

а
к
с
и

м
ал

ь
н

а
я
 т

е
м

п
е
р

а
ту

р
а
 

в
о

зд
у

х
а 

н
а
и

б
о

л
ее

 т
е
п

л
о
го

 

м
е
с
я
ц

а
, 
°С

 
А

б
с
о

л
ю

тн
а
я
 м

а
к
с
и

м
ал

ь
н

а
я
 т

е
м

п
е
р

а
ту

р
а
 

в
о

зд
у

х
а
, 

°С
 

С
р

е
д

н
я
я
 с

у
то

ч
н

а
я
 а

м
п

л
и

ту
д

а
 

те
м

п
е
р

а
ту

р
ы

 в
о

зд
у

х
а
 н

аи
б

о
л
ее

 

те
п

л
о

го
 м

е
с
я
ц

а
, 
°С

 
С

р
е
д

н
я
я
 м

ес
я
ч

н
а
я
 о

тн
о

с
и

те
л
ь
н

а
я
 

в
л
а
ж

н
о

с
ть

 в
о

зд
у
х

а
 н

а
и

б
о

л
ее

 

те
п

л
о

го
 м

е
с
я
ц

а
, 
%

 
С

р
е
д

н
я
я
 м

ес
я
ч

н
а
я
 о

тн
о

с
и

те
л
ь
н

а
я
 

в
л
а
ж

н
о

с
ть

 в
о

зд
у
х

а
 в

 1
5

 ч
 н

а
и

б
о

л
ее

 

те
п

л
го

 м
е
с
я
ц

а
, 
%

 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о

 о
с
а
д

к
о

в
 з

а 
а
п

р
е
л
ь
 -

 о
к
тя

б
р

ь
, 

м
м

 

С
у

то
ч

н
ы

й
 м

а
к
с
и

м
у

м
 о

са
д

к
о

в
, 
м

м
 

П
р

е
о

б
л
ад

а
ю

щ
е
е
 н

а
п

р
а
в
л
е
н

и
е
 в

е
тр

а
 з

а
 и

ю
н

ь
 

- 

ав
гу

с
т 

М
и

н
и

м
ал

ь
н

а
я
 и

з 
с
р

е
д

н
и

х
 с

к
о

р
о
с
те

й
 

в
е
тр

а
 п

о
 р

у
м

б
а
м

 з
а
 и

ю
л
ь
, 

м
/с

 

1005 26 32 29,9 42 12,5 51 38 213 - СЗ 4,6 

 

Таблица 3. 

      Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 



 11 

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-10,4 -9,9 -4,0 -7,7 16,2 20,7 23,2 21,5 15,1 6,7 -0,8 -6,7 6,6 

 

Климатическая характеристика района строительства согласно СНиП 2.01.01-
2001 

«Строительная климатология и геофизика»: 

 Климатическая зона - III-в ; 

 Средняя температура наиболее холодных суток - -300С; 

 Средняя температура наиболее холодной пятидневки - -250С; 

 Нормативная толщина промерзания грунтов – -1,2 м; 

 Преобладающее направление ветра: северо-восточное и северо-западное. 

 В соответствии со СНиП 2.01.07-85 «Нагрузка и воздействия», данной 

площадке соответствуют следующие характеристики: 

 Скоростной напор ветра принят 0,38 Кпа для III района; 

 Снеговая нагрузка – 84 кг/м2 для II района; 

 Расчетная снеговая нагрузка – 120 кг/м2. 

По агроклиматическому районированию район является благоприятным для 
сельскохозяйственного производства: земледелия, производства зерна, 
кормопроизводства бахчеводства, садоводства и животноводства. 

Рассматриваемая территория расположена в зоне полупустынь.  Естественная 

травяная растительность сохранилась лишь на участках, не задействованных в 
сельскохозяйственном использовании. Неравномерность произрастания травяного 

покрова связана с особенностями рельефа местности (наличие замкнутых понижений 
различной формы и размеров), а отсюда с неравномерностью увлажнения. 

 
Таблица 4. 

Динамика численности населения. 
 

  

 Численность населения 

1959 1970 1979 1989 1996 1998 2000  2001 

8705 ↗12 051 ↗13 122 ↗13 752 ↗14 900 ↗15 100 ↗15 300  ↘15 100 

2002 2005 2006 2007 2008 2009 2010  2011 

↘14 721 ↘14 100 ↘13 800 ↘13 600 ↘13 400 ↘13 221 ↗13 239  ↘13 200 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018  2019 

↘13 094 ↘12 844 ↘12 661 ↘12 518 ↘12 371 ↘12 177 ↗12 544 
 12525 



 12 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026  2027 

12360 12286 12131 12359      

 

 

 
         

 

 

Использование территории в границах поселения складывается в основном из жилой 

зоны, производственной зоны (железнодорожного назначения) 

Источником водоснабжения города являются подземные воды и р.Иловля. 

Система водоснабжения включает в себя 5 артезианских скважин, Береговая насосная 

станция, сооружение - насосная стация III подъема и разводящие сети. Подача воды в 

разводящую сеть ведется с очисткой и обеззараживанием.  

Централизованная канализация в полном объеме отсутствует. Канализована 

многоэтажная застройка и часть частного жилого сектора. Сбор жидких отходов из 

септиков производится предприятием МУП «ВКХ» города Петров Вал по заявкам с 

последующим вывозом на очистные сооружения.  

Отопление застройки осуществляется посредством эксплуатации котельных 

(учреждения здравоохранения, магазины, общественные и административные здания, 

детские сады и школа) и индивидуальных систем отопления индивидуальной жилой 



 13 

застройки, а также поквартирное отопление многоквартирных двухэтажных жилых 

домов. Производственная застройка отапливается за счет локальных котельных, 

расположенных на прилегающих территориях. Централизованного горячего 

водоснабжения в населенном пункте есть. Электрификация населенных пунктов 

соответствует потребностям населения.  

1.Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры  

п.9 (б) 

Социальная инфраструктура представляет собой многоотраслевой комплекс, 

действующий в интересах повышения благосостояния его населения. Она охватывает 

систему образования и подготовки кадров, здравоохранение, культуру, физическую 

культуру и спорт  

 Уровень развития социальной сферы в сильной степени определяется 

общим состоянием экономики отдельных территориальных образований, 

инвестиционной и социальной политикой государственных структур и другими 

факторами. В числе последних важная роль принадлежит особенностям 

географического положения муниципального образования.  

Одним из факторов экономической стабильности в условиях рыночной 

экономики являются малые предприятия, поскольку они динамично развиваются 

во всех отраслях экономики, способствуя формированию конкурентной среды, 

налогооблагаемой базы, созданию новых рабочих мест, снижая остроту 

безработицы, насыщая рынок товарами и услугами. 

Развитие таких видов обслуживания населения как торговля, 

общественное питание, бытовое обслуживание, коммунальное хозяйство в 

условиях рыночных отношений в экономике происходит по принципу 

сбалансированности спроса и предложения. При этом спрос на  иные виды услуг 

зависит от уровня жизни населения, который в свою очередь определяется 

уровнем развития экономики муниципального образования и региона. 

Потребительский рынок сегодня – это существенная часть экономики, 
затрагивающая интересы всего населения. 

Инфраструктура розничной торговли на 01.01.2023 год представлена 66 

магазинами и 4 павильонами. Наибольший удельный вес приходится на магазины со 
смешанным ассортиментом товаров.  



 14 

По состоянию на 01.01.2023 на территории поселения работает 8 

предприятий общественного питания с общим количеством посадочных мест – 

521. Также на территории городского поселения функционируют предприятия 

хозяйственно-бытового обслуживания, 6 парикмахерских,  2 мастерских по 

ремонту автомобилей,  ремонт бытовых машин и приборов  1, услуги фотоателье  

1 и др. 

 На территории поселения расположены структурные подразделения ООО 

«РЖД» 

Здравоохранение 

Важнейшей составляющей качества жизни является здоровье 

людей. Интегральным показателем здоровья населения может служить средняя 
ожидаемая продолжительность жизни. Продолжительность жизни, помимо чисто 

медицинских аспектов, во многом зависит также от образа жизни, экономического и 

социального положения людей, уровня образования, обеспеченности жильём и 
других факторов. Но повышение эффективности и качества именно медицинской 

помощи было и остаётся важнейшим направлением улучшения здоровья населения, а, 

следовательно, и увеличения продолжительности жизни. 

На территории городского поселения Петров Вал медицинские организации, 
подведомственные комитету здравоохранения Волгоградской области, 

обслуживающие население  городского поселения Петров Вал Камышинского 

муниципального района Волгоградской области, размещаются в одном здании, 

расположенном по адресу: Волгоградская область, город Петров Вал, улица 30 лет 
Победы, дом 12. 

  Перечень  обслуживающих организаций 

№ 

п/п 
Наименование объекта 

Наименование 

здания 
Этажность Адрес 

1 

Филиал ГАУЗ   

«Стоматологическая 

поликлиника №1» 

Поликлиника 

город Петров Вал 
2 

Волгоградская 

область, город 

Петров Вал, 

улица 30 лет 

Победы, дом 12 

2 

Филиал ГБУЗ 

«Камышинская детская 

городская больница» 

Нежилое 

помещение №4 
2 

Волгоградская 

область, город 

петров Вал, 

улица 30 лет 

Победы, дом 12 

3 

Филиал ГБУЗ города 

Камышина «Городская 

больница №1» 

город Петров Вал 

УБ 
4 

Волгоградская 

область, город 

Петров Вал, 

улица 30 лет 

Победы. дом 12, 

помещение 2 



 15 

 В период 2022-2023г. произведена  реконструкция  ( 1 очередь),  с заменой 

медицинского оборудования   двух этажей нашего Филиала ГБУЗ города Камышина 

«Городская больница №1». Ожидается реконструкция 2 очереди, а также планируется 
строительство автономной  газовой котельной для больницы. 

Состояние сферы здравоохранения напрямую определяет изменение ряда 

демографических показателей. В частности, показатели смертности, младенческой и 

материнской смертности и продолжительности жизни тесно связаны с 

эффективностью функционирования учреждений здравоохранения. Вот почему в 

рамках проведения демографической политики и сохранения человеческого капитала 

особое внимание необходимо уделять сети объектов здравоохранения. 

На территории городского поселения Петров Вал функционируют 8 аптечных 

пунктов 

Перечень аптечных организаций 

№ 

п/п 
Наименование Адрес 

Численность 

медперсонала 

1 Аптека «Эскулап» 
Волгоградская область, город Петров 

Вал, проспект Пионеров, 3 
5 

2 
Аптечный пункт 

«Вита» 

Волгоградская область, город Петров 

Вал, улица Ленина, 66 
4 

3 
Аптечный пункт 

«Вита» 

Волгоградская область, город Петров 

Вал, проспект Пионеров, 4 
3 

4 Аптечный пункт 
Волгоградская область, город Петров 

Вал, улица Ленина, 86А 
2 

5 
Аптечный пункт 

«Волгофарм» 

Волгоградская область, город Петров 

Вал, улица 30 лет Победы, 12 
3 

6 
Аптечный пункт 

«Апрель» 

Волгоградская область, город Петров 

Вал, проспект Пионеров, 4 
- 

7 
Аптечный пункт 

«Надежда-фарм» 

Волгоградская область, город Петров 

Вал, проспект Пионеров, 3 
- 

8 
Аптечный пункт 

«Аптека- Плюс» 

Волгоградская область, город Петров 

Вал, проспект Пионеров, 4 
2 

 

Образование и воспитание 

Образовательная система городского поселения - совокупность 

воспитательных и образовательных учреждений, призванных удовлетворить запросы 

людей и хозяйственного комплекса поселения в образовательных услугах и 
качественном специальном образовании. 

На территории городского поселения Петров Вал расположены следующие 

муниципальные общеобразовательные и дошкольные учреждения, а также 

учреждения дополнительного образования.  
 



 16 

 Таблица 11 - Перечень образовательных и дошкольных учреждений, учреждения дополнительного 
образования 

№п\п Наименование МОУ Адрес 

Вместимость 

Проект. Факт. 

Образовательные учреждения 

1 

Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

средняя школа №7 города 

Петров Вал Камышинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал, 

улица Рихарда Зорге, 5 

 

960 600 

2 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение средняя школа №31 

города Петров Вал 

Камышинского муниципального 

района Волгоградской области 

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал. 

улица Пионерская, 14 

525 479 

3 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение средняя школа №56 

города Петров Вал 

Камышинского муниципального 

района Волгоградской области 

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал, 

улица Школьная, 3 

520 411 

Дошкольные общеобразовательные учреждения    

1 

Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

«Колосок» городского 

поселения Петров Вал 

Камышинского муниципального 

района Волгоградской области  

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал, 

улица Камышинская, дом 45 

161 - 

2 

Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №72 

городского поселения Петров 

Вал Камышинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал, 

проспект Пионеров, 5 

154 - 

3 

Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №23 

городского поселения Петров 

Вал Камышинского района 

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал, 

улица Гагарина, дом 4 

86 - 



 17 

№п\п Наименование МОУ Адрес 

Вместимость 

Проект. Факт. 

Волгоградской области   

4 

Муниципальное казенное 

дошкольное учреждение 

детский сад «Теремок» 

городского поселения Петров 

Вал Камышинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал, 

улица 1 Мая, дом 7 

129 - 

5 

Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №121 

городского поселения Петров 

Вал Камышинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

403840, Волгоградская 

область, Камышинский район, город 

Петров Вал, улица Телеграфная, дом 106 

158 - 

Учреждения дополнительного образования 

1 

Муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования детская школа 

искусств Камышинского 

муниципального района 

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал, 

улица Крупской, дом 29 

- - 

2 

Муниципальное казенное 

учреждение дополнительного  

образования детско-юношеская 

спортивная школа 

Камышинского муниципального 

района Волгоградской области 

403840, Волгоградская область, 

Камышинский район, город Петров Вал, 

улица 30 лет Победы, дом 2А 

  

 

Реализация образовательных программ создаёт необходимые условия для 

обновления содержания общего образования, внедрения нового базисного плана, 

вариативных программ и стандартов, обеспечивающих преемственность общего и 
профессионального образования учащихся.  

Особое внимание в образовательной политике поселения отводится 

целенаправленным действиям по развитию специальной адаптационной, 
коррекционно-развивающей среды для детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов. 

На территории городского поселения Петров Вал находится 

специализированное стационарное учреждение «Детский психоневрологический 
интернат «Солнечный дом», предназначенный для предоставления социальных услуг 

при постоянном, временно (на срок, определенный индивидуальной программой) или 



 18 

пятидневном (в неделю) круглосуточном проживании детям-инвалидам в возрасте от 

четырех до восемнадцати лет. 

 

                                                          Культура 

 

Уровень качества жизни определяется также доступностью населения к 

культурным ценностям, наличием возможностей для культурного досуга, занятий 

творчеством и спортом.  
В последние годы большой интерес общества обращён к истокам традиционной 

народной культуры и любительскому искусству как фактору сохранения единого 

культурного пространства. Учреждения культурно-досугового типа удовлетворяют 
широкий диапазон запросов и нужд населения в сфере культуры, способствуют 

полноценной реализации конституционных прав граждан на участие в культурной 

жизни и пользование учреждениями культуры. 

В городском поселении Петров Вал находятся: 
- дом культуры городского поселения Петров Вал, по адресу: город Петров Вал, 

улица 30 лет Победы, 2; 

- библиотека, по адресу: город Петров Вал, улица 30 лет Победы, 5. 
 Дом культуры в Петровом Вале был построен в 1956 году. Он стал самой 

популярной площадкой для проведения праздничных мероприятий самого разного 

масштаба. В 2020 году были проведены полномасштабные работы по реконструкции 

в рамках национального проекта «Культура». 
 Здесь работают 13 кружков для детей и взрослых и 6 любительских 

объединений.  

 Петроввальцы, желающие развить чувство ритма, пластику и гибкость, могут 
записаться на танцевальные и хореографические кружки. Еще имеется возможность 

показать и научить горожан, как вышивают изонитью. Очень популярен кружок 

ритмики. Театральное объединение «Экспромт» — неоднократный победитель 

творческих состязаний, неизменный участник всех праздников. Петроввальцы любят 
театрализованные представления, поэтому работа ориентирована на их запросы. 

Организацию библиотечного обслуживания населения на территории 

поселения осуществляет 1 библиотека, вмещающая 2 зала: детской 

художественной литературы и для читателей старшего возвраста. К услугам 

читателей представлен многопрофильный книжный фонд, система каталогов и 
картотек, проводятся разнообразные мероприятия, литературные праздники, 

вечера, книжные выставки различной тематики. работают литературные клубы. 

Библиотека для пользования жителей подключена к сети Интернет. В планы 

работ библиотек н включены мероприятия, направленные на знакомство с 
историей края, района, поселения в дореволюционный период и период Великой 
Отечественной войны, совместные мероприятия с детскими садами и школами. 

 



 19 

                               Физическая культура и спорт 

 Сеть физкультурно-спортивных объектов представляет собой систему, 

состоящую из трех основных подсистем: сооружения в местах приложения труда (в 
учреждениях, на фабриках, заводах и т.п.); сооружения в различных видах 

общественного обслуживания (в детских учреждениях, учебных заведениях, 

культурно-просветительских учреждениях, учреждениях отдыха и др.), сооружения 

так называемой сети общего пользования. 
 В городском поселении Петров Вал расположены шесть объектов физической 

культуры, массового спорта и отдыха. 

 

Таблица 14 – Перечень физкультурно-спортивных объектов 

№п\п Наименование учреждения Адрес Площадь, м2 
Количество 

занимающихся 

1 

Муниципальное казенное 

учреждение дополнительного 

образования детско-

юношеская спортивная 

школа Камышинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

Волгоградская 

область, город 

Петров Вал, улица 

30 лет Победы, 2а 

668 362 

2 Стадион 

Волгоградская 

область, город 

Петров Вал, улица 

Рихарда Зорге, 5, 

МБОУ СШ №7 

- - 

3 
Спортивно-оздоровительный 

клуб «Вереск» 

Волгоградская 

область, город 

Петров Вал, улица 

Рихарда Зорге 

210 20 

4 Спортивная площадка 

Волгоградская 

область, город 

Петров Вал, улица 

Коммунистическая, 

67 

200 - 

5 
Спортивно-оздоровительная 

площадка 

Волгоградская 

область, город 

Петров Вал, улица 

30 лет Победы, 

парковая зона 

150 - 

6 
Спортивно-оздоровительная 

площадка 

Волгоградская 

область, город 

Петров Вал, улица 

Рихарда Зорге, 

напротив жилого 

дома №3 по ул. Р. 

Зорге 

- - 



 20 

 
В соответствии с СТП Камышинского района предусматривается: - строительство 

универсального спортивного зала. 

Некоторые из обозначенных спортивных объектов нуждаются в модернизации, 

реконструкции, укреплении и оснащении, их количественный состав не в состоянии 

обеспечить потребности населения муниципального образования. Уровень 
обеспеченности населения городского поселения Петроа Вал составляет не более 

60%,  В связи с чем, Администрация городского поселения должна способствовать 

обеспечению условий для развития физической культуры и массового спорта в целях 
физического и интеллектуального развития способностей населения, 

совершенствования двигательной активности и формирования здорового образа 

жизни. С этой целью необходимо строительство стадиона для общественного 

пользования. Большие трудности испытывает физкультурно-оздоровительная и 
спортивная работа среди трудящихся. 

2.Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования 

и развития социальной инфраструктуры. 

Основы правового регулирования отношений по обеспечению граждан 

медицинской помощью, образованием, социальной защитой закреплены в 

Конституции Российской Федерации. В Основном законе страны содержится 
комплекс социальных норм и гарантий, определяющих в первую очередь базовые 

принципы формирования социальной инфраструктуры. Предусмотренные ст. 8 

Конституции Российской Федерации поддержка конкуренции, признание и равная 
защита государственной, муниципальной и частной собственности являются 

конституционной основой для создания и нормального функционирования 

государственного, муниципального и частного секторов социальной отрасли, 

конкуренции и свободы выбора при оказании и при получении различного спектра 
социальных услуг, что создает реальную основу для повышения качества социальной 

инфраструктуры. Конституция Российской Федерации содержит иные важнейшие 

положения, составляющие основу регулирования правоотношений социальной 
сферы. Так, в статье 41 закреплено право каждого на охрану здоровья и медицинскую 

помощь, статья 43 закрепляет право каждого на образование – важнейшие права, 

необходимые для полноценного развития современного общества.  

Роль Конституции Российской Федерации в правовом регулировании всех сфер 
жизни общества, в том числе социальной, заключается в том, что по причине высшей 

юридической силы Конституции Российской Федерации и ее непосредственного 

действия на  территории всей страны не допускается принятие органами 
государственной власти и местного самоуправления правовых актов, полностью или 

частично ей противоречащих. 

Принятые в развитие Конституции Российской Федерации Федеральный закон 

от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации» (далее – Закон № 184-ФЗ) и Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



 21 

Российской Федерации» (далее – Закон № 131-ФЗ) разграничивают полномочия в 

области функционирования и развития социальной инфраструктуры между органами 

государственной власти и органами местного самоуправления. 
Значительное число вопросов по обеспечению населения объектами 

социальной инфраструктуры в соответствии с нормами Закона № 131-ФЗ отнесено к 

вопросам местного значения поселений, городских округов. В частности, к вопросам 

местного значения поселения в социальной сфере относятся: 

 обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного строительства; 

 организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

 создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры; 

 обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно- оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения. 

В настоящее время в области социальной инфраструктуры действует ряд 

профильных федеральных законов, устанавливающих правовое регулирование 

общественных отношений в определенной сфере. К таким законам относятся: 

 Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи»; Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 
3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».  

Указанные нормативные правовые акты регулируют общественные отношения, 

возникающие в связи с реализацией гражданами их прав на образование, на 
медицинскую помощь, культурную деятельность, а также устанавливают правовые, 

организационные, экономические и социальные основы оказания государственной 

социальной помощи нуждающимся гражданам и основы деятельности в области 

физической культуры и спорта. 



 22 

Развитие социальной сферы невозможно без осуществления в нее инвестиций. 

Правовые акты российского законодательства, регулирующие инвестиции и 

инвестиционный процесс, направлены на создание благоприятного режима 
инвестиционной деятельности, в том числе в социальной сфере. 

На региональном и местном уровне в целях создания благоприятных условий 

для функционирования и развития социальной инфраструктуры особую роль играют 

документы территориального планирования и нормативы градостроительного 
проектирования. 

Региональные нормативы градостроительного проектирования Волгоградской 

области утверждены Приказом комитета строительства Волгоградской области от 
21.03.2016г № 114-ОД и содержат совокупность расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами регионального значения, в том числе 

в области образования, здравоохранения, физической культуры и спорта и в иных 

областях, указанным в части 3 статьи 14 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации и расчетных показателей максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения. 

Местные нормативы градостроительного проектирования городского 
поселения Петров Вал утверждены решением городского Совета от 07.12.2017 г № 

9/1 и содержат совокупность расчетных показателей минимально допустимого 

уровня обеспеченности объектами местного значения (социального и коммунально-

бытового назначения, объектами инженерной, транспортной инфраструктур, 
благоустройства территории), и расчетных показателей максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского 

поселения Петров Вал 
Мероприятия по строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры в поселении, включая сведения о видах, назначении и 

наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения поселения 

утверждаются схемой территориального планирования муниципального района, 
генеральным планом поселения. 

  

 

 

 

3.Финансовые потребности для реализации программы. 

 

Раздел включает в себя, с разбивкой по годам, оценку стоимости   основных 

мероприятий по реализации Программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры городского поселения Петров Вал. 



 23 

В современных условиях на содержание и развитие муниципальных объектов 

социальной сферы финансовые ресурсы направляются из нескольких источников: 

бюджета разных уровней, внебюджетных фондов 
Таблица № 5 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры городского 

поселения Петров Вал. 
№  

п/п 

Наименован
ие 

мероприятий 

Источники 

финансирова

ния 

 

Всего 

тыс. 

руб. 

Объемы инвестиций по годам, тыс.руб.  

    

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4

- 2
0

3
4
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительст
во 
велосипедн

ых дорожек.  

Федеральный бюджет         

Региональный бюджет         

Бюджет МО 600   600     

Внебюджетные ист.         

2 Установка 

Спортивной 

площадки 

Федеральный бюджет         

Региональный бюджет         

Бюджет МО 240  120  120    

Внебюджетные ист.         

3 Реконстр

укция 

городског

о парка 

Федеральный бюджет 1500 1500       

Региональный бюджет 400 400       

Бюджет МО 2200 2200       

Внебюджетные ист.         

4 Строительств

о ФОК 

Федеральный бюджет 40000       40000 

Региональный бюджет 

Бюджет МО 

        

Внебюджетные ист. 

 

        
 

 Итого:  44940 4100 120 600 120 0 0 40000 
 

 

4.Целевые индикаторы программы и оценка эффективности реализации и 

программы 

Нормативно-правовое и нормативно-техническое обоснование установления 

расчетных показателей  с учетом социально-экономического развития 

муниципального образования по областям полномочий 

Область физическая культура и массовый спорт 



 24 

1 Объекты 

физической 

культуры и 

массового 

спорта  

 

 Спортивная 

площадка 

(плоскостное 

спортивное 

сооружение, 

включающее 

игровую 

спортивную 

площадку и 

(или) уличные 

тренажеры, 

турники) 

1 объект на каждые 1000 человек населения населенного пункта, но не менее 

1 объекта принят в соответствии с Концепцией пространственной 

организации территории Волгоградской области (проект Схемы 

территориального планирования Волгоградской области (схема 2030) с 

учетом методических рекомендаций по размещению объектов массового 

спорта в субъектах Российской Федерации (Минспорт России 

http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/) 

Значение показателя получаем по формуле: 1000 человек х Ку,  

где: Ку - коэффициент урбанизированности муниципального образования = 

1,02. 

Пешеходная доступность 500 м принята в соответствии с таблицей 10.1 СП 

42.13330. «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских 

поселений. Актуализированная редакция  (утв. Приказом Минстроя России от 

30.12.2016 N 1034/пр) 

Область культурно-просветительского назначения 

2 Объекты 

библиотечног

о 

обслуживания 

 

 Общед

оступная 

библиотека с 

детским 

отделением 

1 объект на каждые 15000 человек населения принято в соответствии с 

таблицей 1 Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 N Р-948 «Об 

утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации 

и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры 

и обеспеченности населения услугами организаций культуры» 

Предельное значение показателя получаем по формуле: 15000 х Ку,  

где: Ку - коэффициент урбанизированности муниципального образования = 

1,02. 

Транспортная доступность принята 30 мин. в соответствии с таблицей 1 
Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 N Р-948 «Об утверждении 

Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам 

местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 

обеспеченности населения услугами организаций культуры» 

  1 точка доступа к полнотекстовым информационным ресурсам в  

соответствии с таблицей 1 Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 

N Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам 

Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети 

организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций 

культуры» 

Транспортная доступность принята 30 мин. в соответствии с таблицей 1 

Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 N Р-948 «Об утверждении 

Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам 
местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 

обеспеченности населения услугами организаций культуры» 

3. Объекты 

культурно-

досугового 

 



 25 

(клубного) 

типа 

 Дом культуры 1 объект на каждые 25000 человек населения, но не менее 1 объекта принято в 

соответствии с таблицей 6 Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 

N Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам 
Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети 

организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций 

культуры» 

Предельное значение показателя получаем по формуле: 25000 х Ку,  

где: Ку - коэффициент урбанизированности муниципального образования = 

1,02. 

Транспортная доступность принята 20 мин. в соответствии с таблицей 6 

Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 N Р-948 «Об утверждении 

Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам 

местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 

обеспеченности населения услугами организаций культуры» 

 

Основными факторами, определяющими направления разработки Программы 
комплексного развития системы социальной инфраструктуры городского поселения 

Петров Вал на 2018-2034годы, являются тенденции социально-экономического 

развития поселения. 

Реализация Программы должна создать предпосылки для устойчивого развития 
городского поселения Петров Вал. Реализации инвестиционных проектов заложат 

основы социальных условий для развития способностей каждого человека, они будут 

обеспечены за счет повышения качества и доступности социальных услуг 
(образования, здравоохранения, культуры и социального обеспечения) для всех 

категорий жителей. 
 

Таблица 6. 
Целевые индикаторы программы развития социальной инфраструктуры  

№ Показатель Едини

ца 

измере

ния 2
0

1
8

г.
 

2
0

1
9

г.
 

2
0

2
0

г.
 

2
0

2
1

г.
 

2
0

2
2

г.
 

2
0

2
3

г.
 

2
0

2
4
-

2
0

3
4

гг
 

 Строительство велосипедных 

дорожек 

шт.   1     

 Установка новых спортивных 

площадок 

шт.  1  1    

 Строительство ФОК шт.       1 

1 Доля населения, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

% 15 18 20 23 25 25 30 

 Строительство парков шт. 1       

 В рамках реконструкции 
городского парка: 

-установка лавочек 

-установка урн 

- установка освещения 

-установка клумб 

 

      шт. 

      шт. 

     шт. 

 

17 

17 

32 

 

            

     



 26 

-строительство тротуаров       шт. 

   км.м. 

3 

969,4 
 Строительство ФОК        1 

2 Число мест массового 

отдыха населения 
шт. 

 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

2 
 

2 Число задействованных в 

массовом отдыхе населения 
% 

 

15 
 

20 
 

20 
 

20 
 

20 
 

20 
 

30 
 

                       Оценка эффективности мероприятий  

 возможного влияния планируемых объектов местного значения на комплексное развитие территории 
городского поселения Петров Вал 

№ 

п/п 

Виды объектов местного 

значения района, в области 
Наименование объектов 

Оценка возможного влияния 

на комплексное развитие 

территории 

1 В области образования 

Дошкольные 

общеобразовательные 

организации 

Повышение доступности и качества 

услуг учреждений образования. 

Повышение инвестиционной 

привлекательности территории МО 

  
Общеобразовательные 

организации 
 

2 Здравоохранение 
Больницы 

 

Повышение доступности и качества 

услуг учреждений здравоохранения. 

Сокращение заболеваемости 

населения. Увеличение средней 

продолжительности жизни населения.  

Повышение инвестиционной 

привлекательности территории МО 

  
Фельдшерско-акушерские 

пункты 
 

3 

В области физической 

культуры и массового 

спорта 

Спортивные сооружения, 

предназначенные для 

организации и 

проведения, официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий 

городского поселения 

Повышение доступности и качества 

услуг учреждений физической 

культуры и массового спорта. 

Привлечение и закрепление на 

территории молодого населения. 

Сокращение заболеваемости 

населения. 

  
Физкультурно-

спортивные залы 
 

 

Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 

инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их 
реализации и поддержки со стороны местных администраций, позволит достичь 

целевых показателей программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

городского поселения Петров Вал на расчетный срок. Достижение целевых 



 27 

индикаторов в результате реализации программы комплексного развития 

характеризует будущую модель социальной инфраструктуры поселения. 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно 
на основе целевых показателей и индикаторов, исходя из соответствия фактических 

значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями, а также уровнем 

использования средств бюджета городского округа, предусмотренных в целях 

финансирования мероприятий муниципальной программы. 
Оценка эффективности реализации программы, цели (задачи) определяются по 

формуле: 

  
E - эффективность реализации программы, цели (задачи), процентов; 

Fi - фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), 
характеризующего выполнение цели (задачи), достигнутое в ходе реализации 

муниципальной программы (подпрограммы); 

Ni - плановое значение i-го целевого показателя (индикатора), 
характеризующего выполнение цели (задачи), предусмотренное муниципальной 

программой; 

n - количество показателей (индикаторов), характеризующих выполнение цели 

(задачи) муниципальной программы. 
В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий 

программы значений целевых показателей (индикаторов) программы эффективность 

реализации программы (подпрограммы) по целям (задачам), а также в целом можно 
охарактеризовать по следующим уровням: 

- высокий (E 95%); 

- удовлетворительный (E 75%); 

- неудовлетворительный (если значение эффективности реализации программы 
не отвечает приведенным выше уровням, эффективность ее реализации признается 

неудовлетворительной). 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств бюджета городского округа, ресурсного 

обеспечения программы осуществляется путем сопоставления плановых и 

фактических объемов финансирования основных мероприятий программы, по 

каждому источнику ресурсного обеспечения. Данные показатели характеризуют 
уровень исполнения финансирования в связи с неполным исполнением мероприятий 

программы в разрезе источников и направлений финансирования. 

Уровень исполнения финансирования программы в целом определяется по 
формуле:  

               Фф 

Уэф = ----------, 



 28 

Фп 

 

где: 
Уэф - уровень исполнения финансирования муниципальной программы за 

отчетный период, процентов; 

Фф - фактически израсходованный объем средств, направленный на 
реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей; 

Фп - плановый объем средств на соответствующий отчетный период, 

тыс.рублей. 

Уровень исполнения финансирования представляется целесообразным 
охарактеризовать следующим образом: 

- высокий (Уэф 95%); 

- удовлетворительный (Уэф 75%); 
- неудовлетворительный (если процент освоения средств не отвечает 

приведенным выше уровням, уровень исполнения финансирования признается 

неудовлетворительным). 

5. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей программы. 

Программа реализуется на всей территории городского поселения Петров Вал. 
Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация городского 

поселения Петров Вал. 

Организационная структура управления Программой базируется на 

существующей системе представительной и исполнительной власти муниципального 
образования городского поселения Петров Вал. 

Выполнение оперативных функций по реализации Программы возлагается на 

специалистов администрации городского поселения Петров Вал, муниципальные 

учреждения городского поселения. 
Программа подлежит корректировке или пересмотру при вступлении в силу 

приказов, распоряжений, методических указаний и других нормативных актов, 

регламентирующих требования к программе комплексного развития социальной 
инфраструктуры, документам территориального планирования и сопутствующим 

схемам и программам. 

Программа может корректироваться в зависимости от обеспечения 

финансирования, изменение условий функционирования и потребностей объектов 
социальной инфраструктуры, повлекшие значительное отклонение фактических 

показателей (индикаторов мониторинга)  эффективности  функционирования  систем  

по  отношению  к показателям, предусмотренных Программой. 
Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования включает два этапа: 

1. периодический сбор информации о результатах выполнения мероприятий 

Программы, а также информации о состоянии и развитии социальной 
инфраструктуры; 



 29 

2. анализ данных о результатах проводимых преобразований социальной 

инфраструктуры. 

Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
муниципального образования предусматривает сопоставление и сравнение значений 

показателей во временном аспекте. 

По ежегодным результатам мониторинга осуществляется своевременная 

корректировка Программы. Решение о корректировке Программы принимается 
представительным органом муниципального образования по итогам ежегодного 

рассмотрения отчета о ходе реализации Программы или по представлению главы 

муниципального образования. 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВ ВАЛ
	Камышинского муниципального района
	Волгоградской области
	В соответствии, ч. 5.4 статьи 26 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, Приказом Комитета архитектуры и градостроительства Волгоградской области от 06.05.2019г. № 44-ОД « Об установлении периодичности предоставления информации и докумен...
	Паспорт программы

